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blisk iego do odległego, od łatw ego do trudnego, od w idzialnego do n iew i
dzialnego, pom ocą są aktualne w iadom ości, w spółczesne w iersze, pełne w yra
zu fotografie. Ł ączenie teorii z praktyką, pojętą  g łów n ie  jako źródło pozna
nia, jest zasadą przeprow adzaną konsekw entnie.

Dla zilustrow ania pow yższego niech posłuży bardzo pobieżny przegląd p o
czątkow ych lekcji. P unktem  w yjścia  p ierw szej lek cji jest zapoznanie się  
z fotografiam i dw óch przeciw staw nych  św iatów : potrzeby i nudy. N astępuje  
rozm ow a o ludziach potrzebujących pom ocy w e w łasnej parafii, podczas 
której w yłan ia  się pom ysł zaproszenia siostry  parafia lnej pracującej w  dusz
p asterstw ie charytatyw nym . Podczas gdy dw ie dziew czynki idą z zaprosze
niem , pozostali usta lają  pytania dla siostry. D ruga lekcja  obejm uje w yw iad  
klasy z siostrą; pytan ia  dotyczą jej personalii i pracy. D alsza część lek cji 
przebiega w  grupach na dyskusji w  oparciu o dokonany w yw iad. N astępna  
godzina to w ykonanie podjętego zadania: cała k lasa udaje się  z katechetą  
do położonego na teren ie parafii przytułku d la  bezdom nych. Tu uczniow ie  
w ykonują krótk ie przedstaw ien ie, w yuczone w  szkole, a  przeznaczone w łaś
ciw ie  dla rodziców , rozm aw iają, w ręczają uprzednio przygotow ane prezenty, 
składają św iąteczne życzenia.

W teczce dla ucznia na kartkach znajdują się zw iązane z pow yższą tem a
tyką teksty , w iersze, fotografie, pytania do zastanow ien ia  się  itp., z tym , że 
na czystych  kartkach uczeń pow in ien  um ieszczać dalsze ilustracje, fotogra
f ie  oraz w łasne teksty .

Jakkolw iek  katechezy te są zasadniczo w iernym  odbiciem  przebiegu całej 
lekcji, autor sam  przestrzega przed korzystaniem  z nich w  sposób w ięcej czy  
m niej dosłow ny. Przekazuje je  jako m ateria ły  p ow sta łe  w  konkretnym  cza
sie, m iejscu, dla określonych uczniów; w  innym  środow isku aktualną pozo
stan ie  jednak ich podstaw ow a zasada, aby treści E w angelii przysw ajać przez  
w łasny  czyn i zw iązane z nim  przeżycie. W rea lizacji tej zasady książka  
pragnie być jedynie w zorem , a m ożna dodać, że jest w zorem  niezm iernie in 
teresującym  i ukazującym  w ielk ie  m ożliw ości łączenia  katechizacji z życiem .

K s. S ta n is ław  R ejm on iak  OMI, Obra

W infried BLASIG , K irche  G ottes  — K irche  der M enschen . Ziel, A n sa tz  und  
Prax is  des  U nterr ich ts  in K irchengeschichte ,  M ünchen 1969, K ösel—V erlag, 
s. 316.

Ten tom  bogaty w  strony, a jeszcze bardziej w  treść, stanow i rozpraw ę ha
b ilitacyjną W. B 1 a s i g a, obecnie docenta Instytu tu  K atechetyk i i H om ile
tyk i w  M onachium . Autor sięgnął po tem at najbardziej zaniedbany w e w sp ó ł
czesnej katechetyce. O dw rócenie się od h istorii K ościoła w iąże się  z n iechęcią  
uczniów  do historii instytucji K ościoła, jak rów nież z koncentrow aniem  się  
katechezy pow ojennej na założeniach ruchu kerygm atycznego nie potrafią
cego znaleźć w łaściw ego m iejsca dla historii K ościoła w  ram ach tak  
pojętej katechezy, czy w reszcie z niepew nością sam ych katechetów  od
nośnie do celow ości tych lekcji. Autor dostrzega w  historii K ościoła  
niezbędne uzupełn ienie biblijnej i dogm atycznej nauki o K ościele. W pra
cy sw ej pragnie ukazać zarówno tę konieczność, cel jak w łaściw e podejście  
do tego trudnego m ateriału.

W pierw szej części autor na podstaw ie badań ankietow ych analizuje sto
sunek uczniów  do h istorii K ościoła i przedstaw ia dotychczasow e- ujęcia tego  
przedm iotu.

Autor pragnie h istorię K ościoła w m ontow ać organicznie w  katechezę kery- 
gm atyczną. Toteż w  drugiej części analizuje p o ję c ie  przepow iadania, isto tę  
katechezy, ek lezjo log ię  katechetyczną. Jednocześnie jednak zastanaw ia się
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nad filozofią  historii. Na podstaw ie analizy teologicznej i filozoficznej zesta
w ia ze sobą lekcje historii i katechezę historii K ościoła dla uchw ycenia  po
dobieństw  i istotnych  różnic. W reszcie analizuje uw arunkow anie psycholo
giczne nauki h istorii na różnych etapach rozw oju dziecka.

Trzecia część książki została pośw ięcona zagadnieniom  teologicznym  historii 
Kościoła. Autor analizuje stosunek historii K ościoła do historii zbaw ie
nia. Rozpatruje w zajem ność Boga i człow ieka w  historii, zw iązek m ię
dzy Kościołem  a św iatem , by w reszcie zwrócić uw agę na charakter 
eschatologiczny historii Kościoła. Szczególnie troskliw ie zastanaw ia się  
nad problem em  zła i krzyża w  życiu Kościoła. W oparciu o te 
analizy ustaw ia w ychow anie w iary jako isto tn y  cel nauki historii K ościoła  
w  katechezie. Ośrodkiem  jej n ie jest jednak instytucja  K ościoła, ale sam  
Bóg w  Jezusie C hrystusie dokonujący zbaw ienia św iata. N auka ta ma o tw ie
rać dzieci na w ezw an ie Boże tkw iące w  w ydarzeniach  historycznych^ Stąd  
historia K ościoła jest zaw sze interpretacją teologiczną w ydarzeń historycz
nych.

W czw artej części om aw ia autor zagadnienie postaci św iętych  w  nauce 
historii K ościoła. A nalizuje różne form y in terpretacji hagiograficznych od 
legend aż do b iografii „areligijnych”. Szukając jednak roli życiorysów  św ię 
tych w  katechezie, w łaściw ego św iatła  szuka w  pojęciu teologicznym  chrześ
cijańskiej św iętości, jej roli w  życiu K ościoła zw łaszcza jako znaków  w iary  
i typów  postaw  chrześcijańskich. I na tym  odcinku n ie pom ija psych olog icz
nych analiz potrzeb i m ożliw ości uczniów  w  zależności od ich w ieku.

Autor porusza rów nież zagadnienia bardziej bezpośrednio dotyczące sam ej 
katechezy. Pośw ięca im  piątą część. N aczelną zasadą, w edług autora, jest w y 
bór m ateriału, a n ie kursoryczna całość h istorii Kościoła. Dobrany w ed łu g  
m ożliw ości dziecka m ateriał pow inien być egzem plaryczny, to znaczy ukazy
w ać to, co jest charakterystyczne dla danej epoki czy danego problem u  
historii Kościoła. W klasach niższych (I—IV) najbardziej nadają się postacie  
św iętych  jako typy chrześcijańskich postaw. W klasach w yższych szkoły pod
staw ow ej (V— VIII) można już planow ać pew ną periodyzację i ukazanie  
bardziej całościow e. Tu w łaśn ie należy zw rócić uw agę na podsunięcie postaci 
typow ych dla poszczególnych okresów  historii K ościoła. Na obu tych pozio
m ach dochodzi jednak przede w szystk im  o postacie i postaw y duchow e is to t
ne dla w spółczesnego Kościoła. Na poziom ie szkoły średniej następuje p ogłę
b ienie poprzez zetkn ięcie ucznia ze źródłam i, ze studium  biograficznym . Mają 
one na celu ośw ietlen ie  egzystencji chrześcijańskiej.

Jak zaznaczyłem  na w stęp ie , książka obecnie om aw iana jest pracą nauko
wą. Stanow i to jej ogrom ne bogactw o. Autor n ie schodzi do p łaskiego prak- 
tycyzm u. K ażdy z om aw ianych problem ów  znajduje szerokie i napraw dę  
źródłow e ośw ietlen ie  zarówno teologiczne, jak i filozoficzne czy psychologicz
ne. W szystkie w skazania autora posiadają rów nież bogate zaplecze b ib lio
graficzne. Trzeba jednak stw ierdzić, że lektura tej pozycji nie będzie łatw ą  
dla przeciętnego katechety praktyka. N atom iast m ożna ją gorąco zalecić  
w szystk im  profesorom  katechetyki, autorom  podręczników , czy też pracują
cym  nad program am i katechizacji.

Ks. Jan C harytańsk i SJ, W arszaw a

H elm ut SCHOECK, K leines soziologisches W örterbuch,  Freiburg i Br. 1969, 
V relag Herder, s. 378 (H erder-Taschenbuch  312/313).

S łow nik  zaw iera 532 hasła n ie tylko z dziedziny ściśle socjologicznej, ale  
rów nież z zakresu pedagogiki, m edycyny, psychologii, prawa, krym inologii, 
teologii, h istorii itp. H asła z innych dziedzin nauki m ają jednak zw iązek  
z socjologią i są w  niej używ ane, co autor stara się w ykazać przy om aw ianiu.


